海南省科学技术协会文件

关于举办科普大讲堂一新能源汽车

讲堂的通知

各省级学会(协会) ，各高校科协:

2019 年 7 月，由中国科协、海南省人民政府联合举办的

2019 年世界新能源汽车大会 (WENVC) 将在我省琼海市博鳖

召开，为了宣传大会，普及新能源汽车知识，让更多的民众

关注新能源汽车，推进《海南省清洁能源汽车发展规划》的

实施，实现我省 2030 年全面禁售燃油汽车，力争全省汽车

清洁能源化达到国际标杆水平的目标，省科协将举办"科普

大讲堂一新能源汽车讲堂"现将有关事项通知如下:

一、时间和地点

第一讲时间 5 月 27 日 9:00-11: 30 (星期一〉

地 点:海南省图书馆报告厅(海口市国兴大道)

注:第二讲、第三讲举办时间拟于 6 、 7 月，具体时间

另行通知。

二、主讲及内容

1

第一讲主讲:汪正胜，研究员级高级工程师，国务院特

殊津贴获得者，国家级专家。中国兵器装备集团公司首席科

技专家，长安汽车工程研究总院首席总工程师。国家发改委、

工信部新能源汽车专家委员会专家，工信部汽车新产品技术

委员会委员。国家科技奖评委。中国汽车科技进步奖评委 o

中国汽车标准化委员会新能源汽车分标委副主任委员 o

题目:汽车电动化、智能化、共享化技术变革趋势。

第二讲主讲:张俊智，男，清华大学教授、博士生导师，

作为我国车用混合动力系统与电驱动车辆设计与控制方面

的学术带头人，长期从事相关领域的研究与开发工作。主持

和参与了多项国家和国际相关重大科技计划项目，担任国际

电动汽车会议程序委员会委员和分会主席、国家节能与新能

源汽车 863 项目规划组专家、电动汽车产业技术创新联盟理

事、北京市新能源汽车联席会技术专家、中国终端能效项目

设计专家、中央企业电动车联盟咨询专家， <<机械工程学报》、

《汽车工程》、 <<Inst i tut ion of Mechanical Engineers Part

D: J A川 omobile Engineering>> 期刊审稿专家等。

题目:待定。

第二讲主讲:李静，吉林大学汽车工程学院教授、博士

生导师，汽车工程系主任。主要从事汽车底盘的悬架、制动

及转向等系统的整车性能匹配、系统设计及电控系统研究。

有汽车用转向盘转角传感器、汽车车辙深度测量机构等 11

项发明专利。

题目:新时代工业 4. 0 革命背景下汽车电动智能化变革。

2

三、 参加对象

省低碳经济发展促进会、省质量学会、省气象学会、省

人工智能学会、省环境科学学会、省地震学会、省地质地理

学会、省化学化工学会、省公路学会、省博士协会、省计算

机学会、省电子学会、省机器人运动协会、省可再生能源协

会、省机械工程学会、省电机工程学会、省青少年科技辅导

员协会、省通信学会、省学会学研究会、省科技企业联合会、

各高校科协等。

四、注意事项

1、请每个学会(协会)、高校科协各组织 15 名相关会

员、学生，准时出席活动，首场于 5 月 25 日上午 8:45 分准

时签到入场完毕 o

2、各单位于 5 月 23 日上午 12:00 前将参会回执报送省

科协 o

特此通知。

联系人:彭成德

箱 pjb714@126.com

3

附件 1

"科普大讲堂一新能源汽车讲堂"

参会回执表

单位(盖章):

| 序号 | 姓名 性别 | 职务 | 联系电话 | 备注

报名人: 联系电话 2019 年月日

备注:请于 5 月 23 日前将上午 12:00 前将参会回执报送省

科学技术协会电子邮箱(邮箱地址 pjb714@126.com) 0

4

附件 2

科普大讲堂活动课程安排表

期数 讲师
时间

安排
课题 承办单位 板块

汽车电动化、
2019 海南省科协、

智能化、共享
第一期 汪正胜 年 5 海南省低碳经

化技术变革趋
月 济发展促进会

势

2019 海南省科协、

第二期 张智俊 年 6 待定 海南省低碳经 新能

月 济发展促进会 源汽

新时代工业 车专
2019 海南省科协、

4. 0 革命背景 题
第一期 李静 年 7 海南省低碳经

下汽车电动智
月 济发展促进会

能化变革

2019 促进海南新能
海南省低碳经

第四期 金志扬 年 7 源汽车健康发
济发展促进会

月 展

2019 防灾
雷电奥秘与科 海南省气象学

第五期 高烧 年 8 减灾
学防雷 ~

月 专题

5

2019 海南省科协、

第六期 待定 年 8 待定 中科院老科学
中科

月 家科普演讲团
院老

2019 海南省科协、
科学

第七期 待定 年 9 待定 中科院老科学
家科

月 家科普演讲团
普专

2019 海南省科协、
题

第八期 待定 年 9 待定 中科院老科学

月 家科普演讲团

2019 人工 l
人工智能的现 海南省人工智

第九期 邓正杰 年 10 智能
状与发展 A目民E T AιAZA L

月 专题

2019 万众创新扎 质量
海南省质量协

第十期 王江海 年 11 实推进自贸岛 管理
~豆

月 质量发展 专题

注:欢迎社会各界人士踊跃参加

6